**regem ... compellavi:** King Louis the VI “the fat” (r. 1108-1137)

**Stephanus ... dapifer:** Stephen de Garlande (d. 1148), high steward to the king, and probably a longtime supporter of Abelard.

**in partem:** “aside.”

**cum nullatenus vita mea et ipsorum convenire possent = cum vita mea et (vita) ipsorum nulatenus possent convenire.**

53.2 (92.1028) Sciebam autem in hoc regii consilii sententiam esse ut, quo minus regularis<sup>5</sup> abbatia illa esset, magis regi esset subiecta atque utilis, quantum videlicet ad lucra<sup>6</sup> temporalia. Vnde me facile regis et suorum assensum assequi credideram. Sicque actum est. Sed ne gloriationem suam, quam de me habebat, monasterium nostrum amitteret, concesserunt mihi ad quam vellem solitudinem transire, dummodo nulli me abbatie subiugarem, hocque in presentia regis et suorum utrimque<sup>7</sup> assensum est et confirmatum.

**Sciebam autem ... esse = sciebam autem sententiam regii consilii esse in hoc.** The *consilium regium* was the royal council. **in hoc** here means “tending in this direction” [?].

**quo minus regularis abbatia illa esset:** result clause expanding *sententiam esse*. [I don’t understand why Abelard’s presence would change the status of the abbey.]

**quantum videlicet ad lucra temporalia:** “at least as much as pertains to worldly profits.”

---

<sup>1</sup>*impetrō* (I): “obtain by request”; “succeed in gaining, obtain.”

<sup>2</sup>*dapifer, dapiferī*, m.: “servant who waits tables, steward” (LL).

<sup>3</sup>*scandalum, ī*, n.: “stumbling block” (*σκάνδαλον*); “temptation, cause of offence” (LL).

<sup>4</sup>*nullatenus*: “by no means” (LL).

<sup>5</sup>*rēgulāris, e:* “conforming to monastic rules” (ML).

<sup>6</sup>*lucrum, ī*, n.: “profit.”

<sup>7</sup>*utrimque*: “on both sides.”

## c. AD 1122

54.1 (92.1038) Ego itaque ad solitudinem quandam in Trecensi pago<sup>1</sup> mihi antea cognitam me contuli, ibique, a quibusdam terra mihi donata, assensu episcopi terre, oratorium quoddam in nomine sancte Trinitatis ex callis<sup>2</sup> et culmo<sup>3</sup> primum construxi. Vbi cum quodam clero nostro latitans,<sup>4</sup> illud vere Domino poteram decantare: *Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine.* Quod cum cognovissent scolares, cuperunt undique concurrere, et relictis civitatibus et castellis solitudinem inhabitare, et, pro amplis domibus, parva tabernacula sibi construere, et, pro delicatis cibis, herbis aggressibus et pane cibario<sup>5</sup> victitare,<sup>6</sup> et pro mollibus stratis,<sup>7</sup> culmum sibi et stramen<sup>8</sup> comparare,<sup>9</sup> et pro mensis, glebas<sup>10</sup> erigere,<sup>11</sup> ut vere eos priores philosophos imitari crederes, de quibus et Iheronimus in secundo Contra Jovinianum his commemorat verbis:

**ad solitudinem:** “this was meant only figuratively”; the monastery of the Paraclete only five miles from Nogent-sur-Seine, with access to main roads and fairs (Clanchy 156).

**in Trecensi pago:** “in the territory of Troyes.”

**mihi antea cognitam:** see 35.2

**assensu episcopi terre:** the bishop of Troyes was Hatto.

**in nomine sancte Trinitatis:** “a defiant reference to his condemnation at Soissons” (Marenbon 19); he would later change the to “The Paraclete.”

**ex callis et culmo primum construxi:** this may mean that he built the oratory with his own hands (Clanchy 239).

***Ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine:*** Psalm 54:8: Psalimi 54:8 *ecce elongavi fugiens et mansi in solitudine. diapsalma* (= 55:7, “Lo, then would wander far off, and remain in the wilderness. Selah.”)

**in secundo Contra Jovinianum:** Jerome, *Adv. Jovin.* 2.8-9 (297a-298c).

54.2 (93.1053) “Per quinque sensus, quasi per quasdam fenestras,<sup>12</sup> vitiorum ad animam introitus<sup>13</sup> est. Non potest metropolis<sup>14</sup> et arx<sup>15</sup> mentis capi, nisi per portas irruerit hostilis exercitus. Si circensibus quispiam delectatur, si athletarum certamine, si mobilitate histrionum,<sup>16</sup> si formis mulierum, si splendore gemmarum, vestium et ceteris huiusmodi, per oculorum fenestras anime capta libertas est, et impletur illud propheticum: *Mors intravit per fenestras nostras.* Igitur, cum per has portas quasi quidam perturbationum cunei<sup>17</sup> ad arcem nostre mentis intraverint, ubi erit libertas? ubi fortitudo eius? ubi de Deo cogitatio? Maxime cum tactus<sup>18</sup> depingat<sup>19</sup> sibi etiam preteritas voluptates, et recordatione vitiorum cogat animam compati<sup>20</sup> et quodammodo<sup>21</sup> exercere quod non agit.

**per oculorum ... libertas** = *libertas anim(a)e capta est per fenestras oculorum.* The apodosis of the condition begin with *Si circensibus etc.* ***Mors intravit per fenestras nostras:*** Jeremiah 9:21, “For death is come up unto our windows, and is entered into our palaces, to cut off the children from without, and the young men from the streets.”

<sup>1</sup> *pāgus*, *i*, m.: “country district” (CL); “the territory of a *civitas* (ML)

<sup>2</sup> *callum*, *i*, n.: “hide, skin.”

<sup>3</sup> *culmus*, *i*, m.: “staw.”

<sup>4</sup> *latitō* (1): “remain in hiding, lie up.”

<sup>5</sup> *cibārius*, *a*, *um*: “plain, provided as rations” (of food; OLD 2).

<sup>6</sup> *victiō* (1): “subsist.”

<sup>7</sup> *strātūm*, *i*, n.: “coverlet”; “bed.”